— 1 —

昆明市西山区民政局文件
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

〔办理类型 A〕

〔是否公开 是〕

西民函〔2022〕52 号

关于西山区第十七届人大一次会议第 038 号
建议答复的函

张晓丹代表：

您提出的《给予社区工作人员加班补助》建议收悉，现答复

如下：

一、基本情况

社区工作事项准入制的实施给基层带来了一定的“解放”，

但仍没能从根本上为城市社区“减负”，政策的实际执行效果与

政策的出台初衷仍存在较大差距，实施效果欠佳。准入制中的相

关依据不明晰，范围太广，致使有些职能部门打着“擦边球”，

偶尔向社区抛工作，除了日常任务外还得完成临时交办的各类事

项，让基层减负“时减时加”。近年来社区公共事务也在不断增

加，创建全国文明城市、重要节点安保维稳、疫情防控、疫苗接

— 2 —

种等重要工作任务都落到了基层，虽落实“费随事转”规定，但

是只保障了工作经费，人员经费却没有保障。公共事务本该由社

区广泛宣传动员居民群众共同参与，但没有点经济利益，参与度

不高，各项工作基本还是只能强压给社区工作人员。社区工作多、

任务重，经常加班无加班补贴，社区工作人员流失严重。

二、意见建议办理情况

对您提出的“民政部门负责明确社区工作事项准入原则。在

费随事转的基础上，明确社区工作人员管理办法，适当发放工作

人员新增任务补贴和加班补贴。同时，要维护基层干部的应有权

益，严格落实年休假制度和节假日加班补休制度，进一步激发基

层干部的工作热情和活力。”

一是关于明确社区工作事项准入原则。2020 年 8 月 11 日，

昆明市城乡社区治理工作领导小组印发了《昆明市社区工作准入

事项管理办法（试行）》和《昆明市社区依法履行职责清单》《昆

明市社区依法协助政府工作职责清单》《昆明市社区开具证明清

单》，对全市社区工作准入事项作出了明确规定，确定了社区工

作准入事项范围、社区工作事项准入的主管机构等，对社区工作

准入事项权责、社区工作准入事项管理、 准入和退出程序、考

核和监管等提出了具体要求，规范了全市社区工作准入各项工作。

区民政局按照上级要求印发了转发文件，并要求在全区社区认真

贯彻执行。

二是关于明确社区工作人员管理办法。2022 年 6 月，为认

— 3 —

真落实新时代党的建设总要求和新时代党的组织路线，积极适应

新时代加强基层治理体系和治理能力现代化建设新需要，切实加

强社区工作者队伍建设，推动社区工作者队伍专业化、职业化、

科学化发展，不断夯实基层基础，区“两办”印发了《西山区社

区工作者管理若干规定（试行）》（西办通〔2022〕31 号），全面

规范了社区工作者职数设置、选拔任用、教育培训、监督管理、

激励保障、责任追究及退出系列制度，进一步规范全区社区工作

者管理。

三是关于明确社区工作者休假制度。2020 年 12 月，区民政

局和区委组织部联合印发了《西山区社区工作者年休假暂行规定》

（西民联发〔2020〕9 号），不断健全社区工作者休息休假制度，

社区工作者休假严格按照相关制度执行，依法享受国家法定节假

日、探亲假、婚丧假、年休假等，切实维护社区工作者休息休假

权利。2022 年区民政局、区财政局、区卫健部门联合出台了社

区工作者体检政策，将社区工作者体检纳入西山区干部保健工作

机制中加以落实。社区工作者连续在社区工作满一年以上的享受

定期体检福利，自 2022 年 5 月起每 2 年组织一次社区工作者健

康体检，体检经费纳入区级财政保障。

四是关于发放社区工作者加班补助。给予社区工作者加班补

助的建议，一定程度上反映了社区工作者的心声，具有一定的代

表性。我区也曾结合西山实际，严格落实上级政策，发放过社区

干部专项工作加班费。如在 2017 年“创文”期间，给全区参与创

— 4 —

文工作的全体社区工作人员按每人每月 500 元的标准发放了加班

补助。在 2020 年疫情防控中，按每人每天 100 元标准发放过社区

工作人员临时工作补助。今后，如上级有新的政策出台，我区将

结合实际给予积极落实。

三、下一步工作方向

下一步，我局将严格按照西山区社区工作者管理若干规定

（试行）做好全区干部管理的各项工作，积极向区委、区政府上

报社区工作人员的合理诉求，进一步加强与相关职能部门的对接

协商，结合西山实际，力所能及地帮助提高社区工作人员的各项

待遇。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

2022 年 11 月 3 日

（联系人及电话：杨雕 联系电话：68220583）

— 5 —

抄送：区人大常委会人事代表工委，区政府办公室。